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DAS ANGEBOT
VON BUND UND VKA
IM CHECK



Check Nr. 1
Forderung von dbb & DPolG Angebot der Arbeitgebenden

Entgelterhöhung im Volumen von 
8 %

2 % ab 01.10.2025,
2 % ab 01.07.2026 und
1,5 % ab 01.07.2027

Mindestbetrag von 350 Euro abgelehnt; Möglichkeit eines jähr-
lichen tariflichen Zusatzentgelts 
von 300€ für alle

12 Monate Laufzeit 36 Monate Laufzeit, 
eventuell Verkürzung möglich

zeit- und wirkungsgleiche 
Übertragung der Ergebnisse 
auf die Beamtinnen und Beamten, 
Richterinnen und Richter, Solda-
tinnen und Soldaten sowie die 
Versorgungsempfänger/-innen des 
Bundes

keine Zusage



Check Nr. 2
Forderung von dbb & DPolG Angebot der Arbeitgebenden

Drei zusätzliche freie Tage Eventuell ein freier Tag möglich

„Mehr-Zeit-für-mich-Konto“
für mehr Zeitsouveränität

Kein Angebot; eventuell Möglich-
keit der Erhöhung der Jahresson-
derzahlung auf 90 % (Bund) und 
85 % (VKA) für alle

Erhöhung der Entgelte der
Azubis, dual Studierenden,
Praktikantinnen und
Praktikanten um 200 €

Prozentuale Erhöhungen entspre-
chend der Erhöhung der Entgelte; 
eventuell Möglichkeit der Erhö-
hung um zweimal so Euro

Unbefristete Übernahme der
Auszubildenden und dual
Studierenden

Übernahme ab Abschlussnote 
„gut“ bei Bedarf, eventuell ab 
,,befriedigend“

Angleichung Ost an West Bund kann sich die Ausdehnung 
des besonderen Kündigungs-
schutzes nach §34 Abs. 2 TVöD 
auf das Tarifgebiet Ost vorstellen; 
VKA abgelehnt



Check Nr. 3
Forderung von dbb & DPolG Angebot der Arbeitgebenden

Erhöhung der Schicht- und
Wechselschichtzulagen, 
Zeitzuschläge, Bereitschaftsdienst- 
und Rufbereitschaftsentgelte

Erhöhung der Schichtzulage auf 
80€ und der Wechselschichtzu-
lage auf 200€ (Krankenhausbe-
reich 250€); kein Angebot zu
Zeitzuschlägen, Bereitschafts-
dienst- und Rufbereitschaftsent-
gelten

Rettungsdienst: Umsetzung der 
Verhandlungsverpflichtung aus 
2023

Absenkung der Wochenarbeitszeit 
auf 44 in zwei Schritten möglich

TV-V: Volumen der 
Entgeltanpassung auch für 
Tabellenanpassung und weitere 
Verbesserungen nutzbar

Neugestaltung der Entgelttabelle 
zeichnet sich ab; Details sind von 
der Gesamteinigung abhängig

Umsetzung der Verhandlungsver-
pflichtung für praxisintegrierte 
duale Studiengänge

abgelehnt



Check Nr. 4
Forderung von dbb & DPolG Angebot der 

Arbeitgebenden
Ein zusätzlicher freier Tag für Gewerkschaftsmitglieder abgelehnt
Durchschnittszeitraum von längstens einem Monat für die 
Berechnung der wöchentlichen Arbeitszeit

abgelehnt

Überstundenzuschlag für Teilzeitbeschäftigte ab Über-
schreiten der individuellen Arbeitszeit

abgelehnt

Einrechnung der gesetzlichen Pausen bei Wechselschicht 
im Krankenhausbereich

abgelehnt

Altersteilzeitregelung abgelehnt
Recht auf Erhöhung der Arbeitszeit von Teilzeit auf Vollzeit abgelehnt
Übernahme der Nachwuchskräfte in Stufe 2 abgelehnt
Arbeitszeitabsenkung im Krankenhausbereich in Baden- 
Württemberg auf 38,5 Wochenstunden

abgelehnt

Regelungen zu Arbeitszeit und Urlaub für 
Musikschullehrkräfte

abgelehnt


